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ABSTRAKT

Charakteristické helmy u perlooček Daphnia cucullata, které zvyšují jejich odolnost proti

řadě bezobratlých predátorů, mohou být indukovány jak chemickou, tak mechanickou cestou

– kairomony predátorů, ale téţ slabým náhodným prouděním. Porovnávala jsem odpověď

klonů D. cucullata, pocházejících ze dvou polabských tůní, které se liší predačními reţimy, na

oba tyto faktory. Ve větší tůni (Řehačka) je hlavním predátorem perloočka Leptodora kindtii a

populace D. cucullata zde vykazuje typickou cyklomorfózu. V malé tůni (Bezednice)

perloočky D. cucullata přes přítomnost larev koreter Chaoborus flavicans helmy nevytvářejí.

V laboratorních experimentech jsem porovnávala reakce klonů D. cucullata z těchto dvou tůní

na kairomony larev koreter a turbulence. Kairomony indukovaly signifikantně delší helmy u

klonů z obou tůní, ale jen klony z velké tůně reagovaly také na turbulenci. Jelikoţ všechny

perloočky v experimentech reagovaly na kairomony larev koreter, předpokládám, ţe

koncentrace kairomonů v malé tůni je zřejmě nedostačující k vytvoření morfologických

antipredačních struktur, nebo je zde velké mnoţství alternativní kořisti. Odlišnost reakcí na

turbulence naznačuje, ţe selekce pro klony reagující na turbulence je mnohem silnější ve

velké tůni. Ve své práci navrhuji, ţe klíčovým selektujícím faktorem zodpovědným za

odpovědi klonů i cyklomorfózu populací na lokalitách, můţe být přítomnost dravé perloočky

Leptodora kindtii, která vytváří svým pohybem ve vodním sloupci velmi výrazné turbulence.

Klíčová slova: fenotypová plasticita, indukovatelné obrany, kairomony, Daphnia cucullata,

Chaoborus flavicans, Leptodora kindtii
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ABSTRACT

Characteristic high helmets in Daphnia cucullata, which increase resistance of Daphnia

against various invertebrate predators, can be induced by chemical cues released by these

invertebrates but also by small-scale turbulence. I evaluated the response of D. cucullata to

both factors in several clones originating from two riverine pools differing in their predator

regime. In a large pool, the dominant invertebrate predator is the cladoceran Leptodora

kindtii, and the Daphnia population there shows a typical cyclomorphosis. In the second

(small) pool, Daphnia do not produce helmets, despite the presence of the phantom midge

larvae Chaoborus flavicans. I compared phenotypic changes of Daphnia cucullata clones

from these pools to Chaoborus kairomones and to a small-scale turbulence in laboratory

experiments. Kairomones induced significantly longer helmets in clones from both pools;

however, only clones form the large pool reacted also to turbulence. As all daphnids in the

experiments responded to chemical cues from Chaoborus, I assume that either the kairomone

dose under natural conditions in the small pool is too low to induce helmets or the phenotypic

response of the local population is mediated by other factors. On the other hand, the variation

of response to small-scale turbulence suggests that selection in favour of this trait was much

stronger in the larger pool. I suggest that the presence of Leptodora, which leaves strong

turbulent traces while swimming, may be the key factor selecting for the response to

turbulence of local clones, and maintenance of cyclomorphosis within the whole population.

Key words: phenotypic plasticity, inducible defences, kairomones, Daphnia cucullata,

Chaoborus flavicans, Leptodora kindtii
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ÚVOD

Fenotypová plasticita ve vodním prostředí

Fenotypová plasticita je schopnost organismu měnit fenotyp v odpovědi na změny

prostředí. Pro organismus je výhodné, kdyţ dokáţe modifikovat svou ontogenezi

v závislosti na lokálních podmínkách, v nichţ se právě nachází. Tato schopnost je při tom

zvláště výhodná pro nepohyblivé organismy, jeţ jsou celoţivotně vázány na jedno místo.

Setkáváme se s ní tedy v první řadě u rostlin (Pigliucci 1998), v o něco menší míře se však

vyskytuje i u ţivočichů (Gotthard & Nylin 1995).

Ve vodních ekosystémech dochází během sezóny opakovaně k zásadním změnám

fyzikálních i chemických podmínek, jeţ mají za následek neustálé proměny ve sloţení

společenstev vodních organismů. Fenotypová plasticita je ideálním řešením, jak se vypořádat

s takto proměnným a heterogenním prostředím a nepředvídatelnými podmínkami. Není tedy

divu, ţe schopností dočasně změnit morfologii, ţivotní strategie či chování disponuje mnoho

druhů planktonních organismů včetně perlooček. Často jde o nejrůznější antipredační obrany,

vyvolané přítomností chemických signálů asociovaných s predátory, jeţ jsou perloočky

schopny vycítit a následně na ně reagovat. Tyto signály se nazývají kairomony.

Kairomony, stejně jako mnohem známější feromony, patří mezi infochemikálie.

Přesněji jsou definovány jako látky příslušné určitému organismu, které v kontaktu s jiným

druhem vyvolávají u příjemce behaviorální či fyziologické adaptivně výhodné odpovědi

(Dicke & Sabelis 1988). Jak napovídá definice, produkce kairomonů je nevýhodná pro

predátora, tudíţ by se dala očekávat selekce proti vylučování těchto podnětů. Tato selekce se

však nezdá být příliš silná, jelikoţ produkce kairomonů je ve vodním prostředí velmi

rozšířeným fenoménem. Nabízejí se dvě vysvětlení: (1) kairomony jsou pro ţivot predátorů

esenciální a moţné ztráty způsobené jejich vylučováním nepřevyšují výnos z kořisti; (2)

kairomony jsou s predátory asociovány, ale nejsou jimi přímo produkovány (Tollrian

& Dodson 1999).

Je nicméně zřejmé, ţe tyto s predátory asociované látky indukují fenotypové změny u

řady planktonních organismů, jako jsou vířníci (Gilbert 1966), perloočky (Krueger & Dodson

1981), některé zelené řasy (Lampert et al. 1994), nálevníci (Wicklow 1997) i bakterie

(Jürgens et al. 1999). Pokud by kořist neměla signál, který by ji informoval o přítomnosti

daného predátora, musela by se bránit stále. Schopnost reagovat na kairomony umoţňuje

7

bránit se pouze v případě, kdy je riziko predace aktuální. Tento „informační systém― tedy

významně napomáhá k evoluci fenotypové plasticity v nepredikovatelném vodním prostředí.

Přestoţe role kairomonů v planktonních společenstvech je intenzivně zkoumána jiţ půl

století, znalosti o jejich chemické struktuře jsou stále nedostatečné. Gilbert (1966) ve své

práci píše, ţe dravý vířník Asplanchna uvolňuje do svého okolí ve vodě rozpustnou látku, na

kterou reaguje jeho kořist, vířník Brachionus calyciflorus, líhnutím individuí s párem

dlouhých pohyblivých trnů, velmi odolných proti predaci. U perlooček podobný mechanismus

poprvé zaznamenávají Krueger a Dodson (1981). Ti uvádějí, ţe látka vylučovaná larvou

koretry Chaoborus americanus indukuje vytváření rezistentních forem perlooček

severoamerického druhu označovaného jako Daphnia pulex. První pokusy o přesnější určení

struktury kairomonů ovlivňujících perloočky byly prováděny na rybích kairomonech

v souvislosti s vyvoláním diurnálních vertikálních migrací. Aktivní sloţka rybích kairomonů

se ukázala být velmi dobře rozpustná ve vodě a netěkavá, s malou molekulární hmotností,

neproteinového, středně lipofilního charakteru, stabilní i za extrémních teplot a přes širokou

škálu pH (Loose et al. 1993, Tollrian & von Elert 1994, von Elert & Pohnert 2000). Shodné

vlastnosti byly zjištěny i u kairomonů larev koreter rodu Chaoborus (Hebert & Grewe 1985,

Parejko & Dodson 1990, Tollrian & von Elert 1994). To je však vše, co lze v současné době o

původu kairomonů predátorů perlooček říci, přes důkladný výzkum nebyla dodnes struktura

těchto kairomonů objasněna a není moţné měřit jejich koncentraci, na coţ je třeba pamatovat

při plánování experimentů a interpretaci výsledků.

Lze předpokládat, ţe obranné mechanismy u perlooček aktivují kairomony nespočtu

druhů predátorů. Nejvíce jsou však prozkoumány reakce na kairomony larev koreter, ryb

a znakoplavek, a to zvláště u rodu Daphnia (Dodson 1989, Tollrian & Harvell 1999, Lass &

Spaak 2003).

Fenotypová plasticita perlooček rodu Daphnia

Cladocera – perloočky (Crustacea, Branchiopoda) – jsou skupinou několika stovek

druhů drobných korýšů (Forró et al. 2008). Jako filtrátoři tvoří podstatnou sloţku potravních


[…]


Tab. P2-11

ŘEHAČKA 5. 8. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 0,8 0 0 0,4 0 0

Cyclops sp. 0,7 0,7 0,1 0,1 1,4 0,1

Daphnia cucullata 5,2 10,4 0,6 4,4 2,4 1,2

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab. P2-12

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 23,53 89,4 7,57 23,62 94,3 7,98

0,5 23,55 88,5 7,50 23,62 92,8 7,86

1 23,53 86,4 7,33 23,61 91,7 7,77

1,5 23,53 85,7 7,27 23,58 85,1 7,21

2 22,53 6,3 0,55 22,17 4,00 0,4

2,5 18,11 2,9 0,27 17,80 2,70 0,3

3 15,94 2,8 0,28 15,76 0,00 0,0

3,5 14,48 3,3 0,33 13,94 2,70 0,3

Obr. P2-6
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ŘEHAČKA 7. 9. 2008

Tab. P2-13

ŘEHAČKA 7. 9. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 0 0 0 2 1 0

Cyclops sp. 2 4 0 3 2 0

Daphnia cucullata 17 7 0 33 13 7

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab P2-14

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 22,18 142,1 12,37 23,69 261,2 22,02

0,5 22,16 152,0 13,23 21,81 136,4 11,95

1 21,04 29,2 2,60 20,96 44,1 3,93

1,5 20,74 14,8 1,32 20,50 11,2 1,02

2 20,40 12,1 1,08 19,94 10,4 0,94

2,5 18,72 10,8 1,00 18,88 9,4 0,87

3 17,42 10,5 1,00 17,25 4,6 0,44

3,5 15,00 19,6 1,97 14,97 3,2 0,32

Obr. P2-7
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ŘEHAČKA 28. 9. 2008

Tab. P2-15

ŘEHAČKA 28. 9. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 1 0,4 1 0,4 4,6 3

Cyclops sp. 1,2 2,6 1,2 1,4 1,3 1,3

Daphnia cucullata 13 32 32 48 79 49

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab. P2-16

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 15,88 96,2 9,51 14,35 100,6 10,27

0,5 15,33 102,3 10,22 14,34 97,8 3,99

1 13,09 74,4 7,80 13,22 53,0 5,54

1,5 12,90 54,0 5,68 13,03 46,9 4,93

2 12,88 47,8 5,08 12,98 41,6 4,38

2,5 12,86 42,3 4,46 12,94 36,1 3,81

3 12,85 31,2 3,29 12,92 34,3 3,61

3,5 12,84 25,5 2,69 12,93 32,4 3,41

Obr. P2-8
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Příloha 3: Denzity organismů ve vertikálních tazích z Bezednice a Řehačky.

Tab. P3-1

Bezednice vertikální tahy
26. 5. 2008 29. 6. 2008 5. 8. 2008 7. 9. 2008 28. 9. 2008

[ind/l]

Chaoborus flavicans 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bosmina longirostris 78,8 18,1 8,0 34,0 12,1

Ceriodaphnia affinis 0,0 14,5 11,1 16,3 17,9

Chydorus sphaericus 0,2 0,0 9,4 4,5 7,4

Diaphanosoma brachyurum 0,0 3,7 6,1 2,8 0,8

Daphnia cucullata 0,0 0,6 2,1 7,2 8,0

ostatní druhy rodu Daphnia 1,9 8,5 4,3 1,6 2,8

Moina micrura 0,0 0,0 1,4 0,4 0,0

Cyclopidae bez r. Cyclops 0,0 10,3 11,0 16,0 13,1

Cyclops sp. 2,9 2,6 0,1 1,1 6,5

Calanoida 3,3 1,8 0,7 3,3 1,2

Tab. P3-2

Řehačka vertikální tahy
26. 5. 2008 29. 6. 2008 5. 8. 2008 7. 9. 2008 28. 9. 2008

[ind/l]

Bosmina longirostris 0,5 0,1 0,3 0,3 5,2

Ceriodaphnia affinis 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Diaphanosoma brachyurum 0,0 0,0 0,7 0,5 0,3

Daphnia cucullata 0,0 0,0 0,9 4,5 7,6

ostatní druhy rodu Daphnia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leptodora kindtii 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1

Moina micrura 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0

Cyclopidae bez r. Cyclops 0,8 2,6 9,6 10,6 4,7

Cyclops sp. 0,8 0,1 0,0 0,0 0,0

Calanoida 0,3 0,3 1,9 1,7 7,2