Oponentský posudek magisterské práce Evy Volemanové: Fenotypová plasticita perloočky

Daphnia cucullata ve dvou polabských tůních

Obsahem magisterské práce Evy Volemanové je výzkum faktorů vyvolávajích cyklomorfózu

perloočky Daphnia cucullata, vycházející z hledání odpovědi na otázku, proč jsou fenotypické projevy

tohoto druhu ve dvou blízkých tůních výrazně odlišné.

Předložená studie je celkově dobře metodicky zpracovaná , na základě dříve publikovaných a

nových vlastních pozorování z terénu je postavena experimentální část. Poměrně rozsáhlý a přehledně

zpracovaný úvod dokazuje solidní znalost relevantní literatury, v Úvodu do experimentální části je pak

konkretizován řešený problém. Pro zpracování položených otázek byly použity odpovídající metody

(včetně statistického zpracování), jejichž výsledky jsou následně prezentovány v přehledných grafech a

tabulkách. Diskuse je velice kvalitní, autorka důkladně rozebírá dosažené výsledky z řady úhlů a

prokazuje dobrou znalost širších souvislostí studované problematiky. V závěru autorka dochází

k zajímavé, dosud nepublikované hypotéze o možném efektu turbulencí způsobených dravou

perloočkou Leptodora kindtii. Kapitola Závěr by se měla věnovat víc shrnutí vlastních výsledků než citací

prací jiných.

Po formální stránce je práce v zásadě jasně a logicky členěna, některým pasážím by ale prospěla

důkladnější závěrečná editace (týká se to zejména Metodiky a Výsledků). Text je místy neuspořádaný, po

tématu A a B se autorka znova vrací k tématu A, například v Metodice, str. 16, Odběry a zpracování

terénních vzorků – první odstavec, text skáče od jednoho k druhému (mělo by být: nejprve vše

pohromadě o obecných faktech o odběru jako kdy a kde včetní diurnálních odběrů, pak vše o

zooplanktonu, vše o ostatních metodách). Stejně tak detailní rozbor několika témat, který následuje po

jejich předchozím výčtu, by se měl držet stejného pořadí, jako v uvozujícím výčtu, autorka toto pravidlo

přehlednosti textu několikrát ignoruje, např. při popisu typů indukovatelných antipredačních

mechanismů (Úvod, začíná na str. 7, poslední odstavec a pokračuje na str. 8). Dále, v odborných textech

zvykem dodržovat stejné pořadí témat, zejména v metodice a výsledcích. Zde se v metodice autorka

věnuje nejprve popisu vertikálních tahů, poté odběrů vertikálni distribuce a měření helem, ve výsledcích

je pak pořadí opačné. A podobně - když je nadpis podtitulku „Vertikální distribuce perlooček....a jejich

predátorů“, tak by měl být na prvnim místě uvedeny výsledky perlooček a pak teprve predátorů. Popis

výsledků a odkazy na grafy by měly být uspořádány tak, že nejříve se zmiňuje 5a a pak teprve 5b, zde je

tomu naopak (Výsledky, Vertikální tahy). Toto bazírování na zdnánlivých drobnostech má v odborných

textech svůj důvod - usnadňují rychlou orientaci čtenáře v textu.

K práci mám několik věcných komentářů a dotazů:

• Poslední odstavec Úvodu začínající na str. 6: chybí mi tu zmínka (alespoň jednou větou)

proč že je vlastně nevýhodné pro kořist „bránit se stále“ – toto je zároveň dotaz do

obhajoby

• Datumy uváděné v Obr. 4 a Příloze 3 neodpovídají zcela popisu v úvodu Metod, což

komplikuje orientaci ve výsledcích: poslední odběr byl zřejmě v září a ne v řijnu (?), v Obr.

4. jsou pak jako na jediném místě uvedeny jak konce září tak konec října – mohla by tuto

diskrepanci autorka nějak vysvětlit?

• V závěru diskuse autorka cituje koncentraci 5 Leptodor na litr jako dostečnou k vyvolání

fenotypických změn, ve vlastní tůni je ovšem koncentrace zjištěna vertikálními tahy

v průměru 50-x nižší (Tab P3-1), to mi přijde docela dost (viz tůň Bezednice, kde se

diskutuje patrně nedostatečná koncentrace koreter pro vyvolání reakce). Vzhledem

k tomu, že v odběrech pomocí Schindlerova sběrače byly koncentarce Leptodor v několika

případech řádově vyšší, nabízí se otázka efektivnosti odběrové metody. V metodice ovšem

nejsou uvedeny ani vstupní průměr Appsteinova nástavce, ani objem Schindlerova

sběrače . Podle mých zkušeností totiž Leptodory nejen že vytváří hydromechanický tlak,

ale také ho samy velmi dobře cítí a dovedou rychle „odskočit“, tudíž je vhodné k opravdu

kvantitativnímu odběru použít co největší možné sítě/odběráky s řídkou velikostí ok

(klidně 1 mm). Mohla by se k tomuto autorka nějak vyjádřit?

• Rozvíjení předložené hypotézy o mechanickém efektu dravé perloočky Leptodora kindtii

lze jedině doporučit, souhlasím sice s autorkou, že experimentální práce bude zřejmě

obtížná, ale ne nemožná. Bylo by ovšem vhodné experimenty provádět na místě,kde lze

snadno zajistit přísun čerstvých jedinců z přírody (a samozřejmě též v sezóně výskytu

Leptodor).

Předložená práce je rozhodně vhodná k publikaci v mezinárodnim časopise, po drobných úpravách

navržených výše a též níže „pod čarou“ (které není třeba při obhajobě číst), a splňuje tudíž požadavky na

přijetí k obhajobě jako práce magisterská. Navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Wilhelmshaven, 12. 9. 2010

RNDr. Radka Ptáčníková, PhD.

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Poznámky pod čarou: editační drobnosti & návrhy pro přípravu publikace

• Str. 7 - poslední věta dole: užití dvojtečky by větu zpřehlednilo

• Str. 9: Wiebke J. Boeing je žena

• Str. 24 – druhý řádek – chybné číslo v odkazu na graf, mělo by být 7

• Str. 24 – slovo „seznam“ se používá spíše pro slova, zde by bylo vhodnější použít „přehled“

• Drobné nepřesnosti: str. 11: poslední odstavec – významný je i hydromechanický tlak před

predátorem, str. 12: druhý odstavec- koš je tvořen hlavou a hrudními končetinami

• Abstrakt – první polovina by šla zestručnit

• Úvod – rozsáhlý a vyčerpávající, pro potřeby publikace zkrátit

• Úvod do experimentální části, která de facto zahrnuje i metodiku a výsledky začlenit

vhodným způsobem do vlastního úvodu

• Místy opakující se informace, jako např. v Metodice, str. 17 – zbytečné opakování popisu

z Úvodu do experimentální části

• Titulek u Tab 1: uvedení roku je zbytečné, když vše probíhalo jen v jedné sezóně

• U vícero grafů nad sebou by měl být popisek pro společnou y-osu uprostřed. V programu

R, ve kterém jsou grafy zjevně vytvořeny, to není sice nejjednodušší (nutno použít

pokročilý workpackage trellis), nicméně dá se snadno obejít post-editací například

v programu Power point

• Ještě k grafům – obr. 5 a 6 – nuly za čárkou u popisu osy y jsou nadbytečné

• Literatura: občas překlepy, např. str. 35, Lunte, Luecke – Lake Mendota

• Diakritika ve jménech autorů: buď neuvádět vůbec a nebo když ano, tak důsledně u všech,

zde je to tak napůl. Ještě chápu, že toto často nečiní zahraniční autoři, kteří jednoduše

neznají správnou formu, ale alespoň autoří čeští by měli česká jména uvádět správně

• Nejednotnost ve formátování mezer za zkratkami křestních jmen v seznamu literatury –

někde je za tečkou mezera někde ne